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Prof. Dr. Jorge Mineiro

Area Ortopedia e Traumatologia Cirurgia da Coluna Vertebral

Especialidade Cirurgia da Coluna Vertebral Pediatrica, Cirurgia da Coluna Vertebral
do Adulto, Traumatologia da Coluna Vertebral, Ortopedia e Traumato-
logia Geral, Tumores da Coluna Vertebral

Idiomas Portugués - Espanhol - Inglés - Francés
EDUCAGAO Grau Instituicdo
2012 Fellow Ad Hominem Royal College of Surgeon of Edinburgh
(FRCSEd)
2003 Doutoramento em Medicina Faculdade de Medicina

da Universidade do Porto

1991 Especialista de Ortopedia e Traumato-
logia pela Ordem dos Médicos

Internato de Ortopedia 4 anos em Servicos de Ortopedia de

Hospitais do Reino Unido:

e Princess Margaret Hospital, Swindon

e Milton Keynes General Hospital,
Milton Keynes

e Nuffield Orthopaedic Centre, Oxford

e rauma Unit of the John Radcliffe
Hospital , Oxford

Internato Geral Hospital de Santa Maria, Lisboa
1980 Licenciatura em Medicina Faculdade de Ciéncias Médicas
de Lisboa
ACTIVIDADES Cargos Nacionais Atuais Instituica
ANTERIORES o o )
E SITUAQ[\O ATUAL Desde Membro do Comité de Inovagao e
EM TERMOS 2021 Sus-tentabilidade
CIENTIFICOS E/OU 2020 - Membro do Comité de Inovacao José de Mello Satde (JMS)
PROFISSIONAIS 5
021
desde Perito Comissdo Nacional de Trauma (CNT)
2014
desde Chairman do Capitulo Portugués AO-Traum
2001
desde Coordenador do Centro de Ortopediae  Hospital CUF Descobertas — Lisboa
2000 Traumatologia
desde Consultor de Patologia Vertebral Hospital D2 Estefania
1998
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(cont)

ACTIVIDADES
ANTERIORES

E SITUAGAO ATUAL
EM TERMOS
CIENTIFICOS E/OU
PROFISSIONAIS

2007 -
2019

2001 -
2020

2013 -
2016

2005 -
2014

2013 -
2014

2011

2005 -
2007

2008 -
2019

2009 -
2010

2007 -
2010

2004 -
2009

2003 -
2006

2001 -
2006

1995 -
2003

1995 -
2009

2001-
2002 €
2004-
2005-
2006

2001 -
2002

2003 -
2004

(cont)

Cargos Nacionais Passados

Diretor Clinico

Coordenador

Diretor do Internato Médico

Responsavel pelo Programa Nacional
de apoio ao internato Complementar de
Ortopedia (PNAICO)

Presidente

Presidente do Conselho Médico

Responsavel pela Unidade de Cirurgia da
Coluna Vertebral

Membro do Conselho Médico

Presidente da mesa de assembleia geral

Vice-Presidente

Chairman do Capitulo Portugués dos
AO-Alumni

Presidente do Colégio de Especialidade
de Ortopedia e Traumatologia

Presidente da mesa de assembleia geral

Membro do Colégio de Especialidade de
Ortopedia e Traumatologia

Diretor da Sociedade Portuguesa de
Traumatologia

Vogal da Direcao

Vogal da Mesa da Assembleia

Vogal da Sec¢ado Da Coluna

PROF. DR. JORGE MINEIRO

Instituicao

Hospital CUF Descobertas

Unidade de Cirurgia da Co-luna
Vertebral COT-HCD

Hospital CUF Descobertas

Sociedade Portuguesa de Ortope-
dia e Traumatologia

José de Mello Sadde (JMS)

Servico de Ortopedia do Hospital
Santa Maria, Lis-boa

José de Mello Sadde (JMS)

Sociedade Portuguesa de Ortope-
dia e Traumatologia

Sociedade Portuguesa de Patologia
da Coluna Vertebral

Ordem dos Médicos

Sociedade Portuguesa de Patologia
da Coluna Verte-bral (SPPCV)

Ordem dos Médicos

Sociedade Portuguesa de Ortope-
dia e Traumatologia

Clube de Reanimacao Car-dio-
Respiratéria

SPOT
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(cont)
ACTIVIDADES
ANTERIORES

E SITUAGAO ATUAL

EM TERMOS

CIENTIFICOS E/OU

PROFISSIONAIS

ENSINO
PRE-GRADUADO

2009 -
2011

2007 -
2009

desde
2000

desde
2020

desde
2020

2009 -
2011

1994 -
2006

1998 -
2006

2013 -
2015

desde
2014

desde
2018

desde
2018

1989-
1990

1992 -
2007

(cont)

Cargos Internacionais

Chairman

Vice Chairman

Chairman

Chairman

Member

Chairman

Delegado Nacional

Membro

Delegado Nacional

Membro

Chairman

Membro

Posicao

Iniciou a sua carreira docente na
Faculdade de Medicina de Oxford
como assistente da cadeira de
Ortopedia e Traumatologia —

Professor Robert Duthie

Assistente do Professor

Rodrigues Gomes de Ortopedia

PROF. DR. JORGE MINEIRO

Instituicao

Girdlestone Orthopaedic Society, Oxford

Girdlestone Orthopaedic Society, Oxford

European Board Examining Committee of
the EBOT

Examining Board EFORT — EBOT

EFORT Education Committee

AO Trauma - Portugal

Union Européenne des Medicins Special-
istes-Ortopédie (UEMS)/European Board
of Orthopaedics and Traumatology (EBOT)

Executive Committee of UEMS-Orthopae-
dics (Comunidade Europeia)

European Federation of National Associa-
tions of Orthopaedics and Traumatology
(EFORT)

International Committee da European
Spine Society (ESS)

Educational Examining Board da EBOT /
EFORT

Spine Group da EPOS

Instituicao

Nuffield Orthopaedic Centre / John Rad-
cliffe Hospital — Universidade de Oxford

Faculdade de Medicina de Lisboa
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(cont)
ENSINO
PRE-GRADUADO

ATIVIDADE
PROFESSIONAL
EM REVISTAS

ATIVIDADE
PROFESSIONAL EM
VOLUNTARIADO

desde
2007

2004

1997 -
1998

1998 -
2002

2005 -
2008

2002 -
2007

desde
2009

desde
2016

desde
2020

Professor Auxiliar nas cadeiras:

PROF. DR. JORGE MINEIRO

Faculdade de Medicina de Lisboa
Introducdo a Clinica da Facul-

dade de Medicina de Lisboa

desde 2007 e co-responsavel

pelo modulo Aparelho Mus-

culo-Esquelético do 22 ano

(2007-2017)

Co-Responsavel do modulo de
op¢ao — Doencas do Aparelho
Locomotor do 32 ano da Fac-

uldade de Medicina de Lisboa

desde 2009

Visiting Professor

Cargo

Redactor Chefe

Editor

Editor

Membro do Conselho editorial

Editor

Revisor

Editor membro

Editor associado

Universidade de S.Paulo — Faculdade de
Medicina de Ribeirao Preto

Instituicao

Revista Portuguesa de Ortopedia e Trau-
matologia

Revista Portuguesa de Ortopedia e Trau-
matologia

Versao Portuguesa do Journal of Bone and
Joint Surgery

Revista Brasileira de Coluna Vertebral

Revista de ortopedia do Centro de Ortope-
dia do HCD — Cadernos de Ortopedia

Revistas Spine, Injury, European Journal
of Orthopaedics and Traumatology e
Columna

EFORT Open Revies

NASSJ (North America Spine Society
Journal)

Responsavel pela area de Ortopedia e Traumatologia do Programa de “Salde para Todos”
promovido pela fundacao Instituto Marqués de Vale For, de apoio a Sdo Tomé e Principe. Inte-
gro uma das 5 equipas que anualmente se descola ao Hospital Ayres de Menezes para operar
doentes que de outra forma para serem tratados, teriam que ser transferidos para Portugal.
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PREMIOS

SOCIEDADES
CIENTIFICAS

OUTROS
COMPROMISSOS

PROF. DR. JORGE MINEIRO

Prémio

31 Outubro 2020 Medalha de Mérito pelo Sociedade Portuguesa de Patologia da Coluna
Vertebral (SPPCV)

10 Outubro 2019 “Silver Decoration of Honour” pelo European Union of Medical Special-
ists (UEMS)

Abril 2012 “Fellow Ad Hominem” pelo Royal College of Surgeons of Edinburgh

Nacionais

Membro Honorario da Sociedade Portuguesa de Ortopedia e Traumatologia (SPOT)

Sécio fundador e Membro da Sociedade Portuguesa de Patologia da Coluna Vertebral (SPPCV)

Sécio fundador e Membro da Sociedade Portuguesa de Trauma (SPT)

Internacionais

Overseas Fellow of the British Orthopaedic Association (BOA)

Fellow of the Royal College of Surgeons of Edinburgh (RCSEd)

Membro da Girdlestone Orthopaedic Society (GOS — Oxford)

Membro da European Spine Society (ESS)

Membro da European Paediatric Orthopaedic Society (EPOS)

Membro da Association of Bone and Joint Surgeons (AB)S)

Membro da AO Alumni (AO)

Membro da lowa University - Orthopedic Alumni (UIHC)

Membro de Mérito da Sociedade Espaiola de Cirurgia Ortopedica y Traumatologica (SECOT)

Membro Honorario Estrangeiro da Associacion Argentina de Ortopedia y Traumatologia
(AAQT)

Honorary Fellow da European Federation of National Associations of Orthopaedics and
Traumatology (EFORT)

Membro Conselho de Administragao de Instituto Marqués de Vale Flor

Membro Conselho de Administragao de Fundacao Gil



