



Prof. Dr. Jorge Mineiro

Área	Ortopedia e Traumatologia Cirurgia da Coluna Vertebral	
Especialidade	Cirurgia da Coluna Vertebral Pediatrica, Cirurgia da Coluna Vertebral do Adulto, Traumatologia da Coluna Vertebral, Ortopedia e Traumato- logia Geral, Tumores da Coluna Vertebral	
Idiomas	Português · Espanhol · Inglês · Francês	

EDUCAÇÃO

	Grau	Instituição
2012	Fellow Ad Hominem	Royal College of Surgeon of Edinburgh (FRCSEd)
2003	Doutoramento em Medicina	Faculdade de Medicina da Universidade do Porto
1991	Especialista de Ortopedia e Traumatologia pela Ordem dos Médicos	
	Internato de Ortopedia	 4 anos em Serviços de Ortopedia de Hospitais do Reino Unido: Princess Margaret Hospital, Swindon Milton Keynes General Hospital, Milton Keynes Nuffield Orthopaedic Centre, Oxford rauma Unit of the John Radcliffe Hospital, Oxford
	Internato Geral	Hospital de Santa Maria, Lisboa
1980	Licenciatura em Medicina	Faculdade de Ciências Médicas de Lisboa

ACTIVIDADES
ANTERIORES
E SITUAÇÃO ATUAL
EM TERMOS
CIENTÍFICOS E/OU
PROFISSIONAIS

	Cargos Nacionais Atuais	Instituição
Desde 2021	Membro do Comité de Inovação e Sus-tentabilidade	
2020 – 2021	Membro do Comité de Inovação	José de Mello Saúde (JMS)
desde 2014	Perito	Comissão Nacional de Trauma (CNT)
desde 2001	Chairman do Capitulo Português	AO-Trauma
desde 2000	Coordenador do Centro de Ortopedia e Traumatologia	Hospital CUF Descobertas – Lisboa
desde 1998	Consultor de Patologia Vertebral	Hospital Dª Estefânia

(cont)



(cont)
ACTIVIDADES
ANTERIORES
E SITUAÇÃO ATUAL
EM TERMOS
CIENTÍFICOS E/OU
PROFISSIONAIS

	Cargos Nacionais Passados	Instituição	
2007 - 2019	Diretor Clínico	Hospital CUF Descobertas	
2001 - 2020	Coordenador	Unidade de Cirurgia da Co-luna Vertebral COT– HCD	
2013 - 2016	Diretor do Internato Médico	Hospital CUF Descobertas	
2005 - 2014	Responsável pelo Programa Nacional de apoio ao internato Complementar de Ortopedia (PNAICO)		
2013 - 2014	Presidente	Sociedade Portuguesa de Ortopedia e Traumatologia	
2011	Presidente do Conselho Médico	José de Mello Saúde (JMS)	
2005 - 2007	Responsável pela Unidade de Cirurgia da Coluna Vertebral	Serviço de Ortopedia do Hospital Santa Maria, Lis-boa	
2008 - 2019	Membro do Conselho Médico	José de Mello Saúde (JMS)	
2009 - 2010	Presidente da mesa de assembleia geral	Sociedade Portuguesa de Ortopedia e Traumatologia	
2007 - 2010	Vice-Presidente	Sociedade Portuguesa de Patologia da Coluna Vertebral	
2004 - 2009	Chairman do Capitulo Português dos AO-Alumni		
2003 - 2006	Presidente do Colégio de Especialidade de Ortopedia e Traumatologia	Ordem dos Médicos	
2001 - 2006	Presidente da mesa de assembleia geral	Sociedade Portuguesa de Patologia da Coluna Verte-bral (SPPCV)	
1995 - 2003	Membro do Colégio de Especialidade de Ortopedia e Traumatologia	Ordem dos Médicos	
1995 - 2009	Diretor da Sociedade Portuguesa de Traumatologia		
2001- 2002 e 2004- 2005- 2006	Vogal da Direção	Sociedade Portuguesa de Ortopedia e Traumatologia	
2001 - 2002	Vogal da Mesa da Assembleia	Clube de Reanimação Car-dio- Respiratória	
2003 - 2004	Vogal da Secção Da Coluna	SPOT	

(cont) 2



(cont)
ACTIVIDADES
ANTERIORES
E SITUAÇÃO ATUAL
EM TERMOS
CIENTÍFICOS E/OU
PROFISSIONAIS

	Cargos Internacionais	Instituição
2009 - 2011	Chairman	Girdlestone Orthopaedic Society, Oxford
2007 - 2009	Vice Chairman	Girdlestone Orthopaedic Society, Oxford
desde 2000	Chairman	European Board Examining Committee of the EBOT
desde 2020	Chairman	Examining Board EFORT – EBOT
desde 2020	Member	EFORT Education Committee
2009 - 2011	Chairman	AO Trauma - Portugal
1994 - 2006	Delegado Nacional	Union Européenne des Medicins Special- istes-Ortopédie (UEMS)/European Board of Orthopaedics and Traumatology (EBOT)
1998 - 2006	Membro	Executive Committee of UEMS-Orthopaedics (Comunidade Europeia)
2013 - 2015	Delegado Nacional	European Federation of National Associa- tions of Orthopaedics and Traumatology (EFORT)
desde 2014	Membro	International Committee da European Spine Society (ESS)
desde 2018	Chairman	Educational Examining Board da EBOT / EFORT
desde 2018	Membro	Spine Group da EPOS

ENSINO PRÉ-GRADUADO

	Posição	Instituição
1989- 1990	Iniciou a sua carreira docente na Faculdade de Medicina de Oxford como assistente da cadeira de Ortopedia e Traumatologia – Professor Robert Duthie	Nuffield Orthopaedic Centre / John Rad- cliffe Hospital – Universidade de Oxford
1992 - 2007	Assistente do Professor Rodrigues Gomes de Ortopedia	Faculdade de Medicina de Lisboa

(cont)



(cont) ENSINO PRÉ-GRADUADO

desde Professor Auxiliar nas cadeiras: Faculdade de Medicina de Lisboa • Introdução á Clínica da Facul-2007 dade de Medicina de Lisboa desde 2007 e co-responsável pelo modulo Aparelho Musculo-Esquelético do 2º ano (2007-2017) • Co-Responsável do modulo de opção - Doenças do Aparelho Locomotor do 3º ano da Faculdade de Medicina de Lisboa desde 2009 Visiting Professor Universidade de S.Paulo – Faculdade de 2004

Medicina de Ribeirão Preto

ATIVIDADE PROFESSIONAL EM REVISTAS

	Cargo	Instituição
1997 - 1998	Redactor Chefe	Revista Portuguesa de Ortopedia e Traumatologia
1998 - 2002	Editor	Revista Portuguesa de Ortopedia e Traumatologia
2005 - 2008	Editor	Versão Portuguesa do Journal of Bone and Joint Surgery
2002 - 2007	Membro do Conselho editorial	Revista Brasileira de Coluna Vertebral
desde 2009	Editor	Revista de ortopedia do Centro de Ortopedia do HCD – Cadernos de Ortopedia
	Revisor	Revistas Spine, Injury, European Journal of Orthopaedics and Traumatology e Columna
desde 2016	Editor membro	EFORT Open Revies

desde 2020	Editor associado	NASSJ (North America Spine Society Journal)

ATIVIDADE PROFESSIONAL EM VOLUNTARIADO

Responsável pela área de Ortopedia e Traumatologia do Programa de "Saúde para Todos" promovido pela fundação **Instituto Marquês de Vale Fo**r, de apoio a São Tomé e Principe. Integro uma das 5 equipas que anualmente se descola ao Hospital Ayres de Menezes para operar doentes que de outra forma para serem tratados, teriam que ser transferidos para Portugal.



PRÉMIOS		Prémio	
	31 Outubro 2020	Medalha de Mérito pelo Sociedade Portuguesa de Patologia da Coluna Vertebral (SPPCV)	
	10 Outubro 2019	"Silver Decoration of Honour" pelo European Union of Medical Specialists (UEMS)	
	Abril 2012	"Fellow Ad Hominem" pelo Royal College of Surgeons of Edinburgh	
SOCIEDADES CIENTÍFICAS	Nacionais		
CIENTIFICAS	Membro Honorário	da Sociedade Portuguesa de Ortopedia e Traumatologia (SPOT)	
	Sócio fundador e Me	embro da Sociedade Portuguesa de Patologia da Coluna Vertebral (SPPCV)	
	Sócio fundador e I	Membro da Sociedade Portuguesa de Trauma (SPT)	
	Internacionais		
	Overseas Fellow of the British Orthopaedic Association (BOA)		
	Fellow of the Royal College of Surgeons of Edinburgh (RCSEd)		
	Membro da Girdlestone Orthopaedic Society (GOS – Oxford)		
	Membro da European Spine Society (ESS)		
	Membro da European Paediatric Orthopaedic Society (EPOS)		
	Membro da Association of Bone and Joint Surgeons (ABJS)		
	Membro da AO Alu	umni (AO)	
	Membro da Iowa L	Jniversity - Orthopedic Alumni (UIHC)	
	Membro de Mérito	o da Sociedade Española de Cirurgia Ortopedica y Traumatologica (SECOT)	
	Membro Honorário Estrangeiro da Associacion Argentina de Ortopedia y Traumatologia (AAOT)		
	Honorary Fellow d Traumatology (EFC	da European Federation of National Associations of Orthopaedics and DRT)	
OUTROS COMPROMISSOS	Membro Conselho	de Administração de Instituto Marquês de Vale Flor	
	Membro Conselho	de Administração de Fundação Gil	